
1

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

DETERMINAZIONE N.  154                                              Castagneto Po, 07/06/2023 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Creditore Importo € 

2023 211 09051 10 50 90 DIPENDENTI DELL'ENTE 39.000,00 

Oggetto: Assunzione di n. 1 dipendente a tempo determinato per 1 anno, da inquadrare 
nell’Area Istruttori dell’Ente-Parco, con la qualifica di istruttore di Vigilanza, a seguito 
dell’accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 5 posti di «Guardiaparco — Agente di vigilanza» [categoria C] a tempo 
pieno e indeterminato presso l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime” 

Premesso che: 

il virus Peste Suina Africana (PSA) ha recentemente interessato il territorio gestito dall’Ente parco 
e che tale emergenza è in continua evoluzione; 

vista la necessità di intensificare e ottimizzare gli interventi di contenimento della specie Cinghiale 
(Sus scrofa), migliorando ed aumentando l'efficacia delle azioni e degli strumenti di gestione 
faunistica all'interno dell'area protetta, e di implementare anche il monitoraggio relativo alla 
possibile espansione del suddetto virus PSA nel territorio gestito dall’Ente così come esplicitato  
nei provvedimenti attuativi adottati dalla Regione Piemonte di cui al D.P.G.R. n. 15 del 15.03.2022 
avente ad oggetto: “Legge regionale 30/1982, articolo 2, comma 2. Ulteriori Misure di 
regolamentazione delle attività venatorie e di controllo faunistico della specie cinghiale per 
l’eradicazione della Peste Suina Africana. Integrazione Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2022, n. 7”; 

visto la perdurante carenza di personale preposto a svolgere tali funzioni, in particolare nel settore 
della Vigilanza; 

viste le disposizioni normative che disciplinano il reclutamento dei pubblici dipendenti regionali, 
nonché delle vigenti disposizioni in materia finanziaria – che impongono alle Pubbliche 
Amministrazioni di adeguare le politiche di reclutamento del personale al principio di contenimento 
della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica – e della 
normativa vigente – in base alla quale le pubbliche amministrazioni possono attingere, previo 
accordo, a graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni; 

richiamata la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del 
personale degli Enti-Parco regionali piemontesi, a cui l’Ente-Parco ha dato adesione e in base alla 



2

quale lo stesso può attingere alla graduatoria concorsuale valida di un altro Ente di gestione delle 
Aree protette; 

preso atto che, in attuazione della “Convenzione per lo svolgimento associato di attività e funzioni 
amministrative relative all’assunzione di personale dipendente”, stipulata in data 5 gennaio 2022 
tra il Comune di Cuneo e l’Ente di gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime in forza della 
quale il Comune di Cuneo era stato individuato quale soggetto cui era stata delegata la gestione 
amministrativa della procedura concorsuale per l’assunzione di complessive n. 5 unità di 
“Guardiaparco – Agente di Vigilanza” [categoria C], a tempo pieno e indeterminato presso l’Ente di 
gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime; 

richiamata la Convenzione per l’utilizzo della graduatoria mediante scorrimento degli idonei per 
l’assunzione a tempo determinato e indeterminato siglata con il Comune di Cuneo; 

viste le varie richieste in merito all’accettazione o non accettazione di conferimento dei posti da 
coprire inviate ai candidati; 

vista la risposta di accettazione della sig.ra Lucia Pascale di Borgo San Dalmazzo (CN), 
pervenuta il 15/5/2023; 

ritenuto opportuno procedere all’assunzione di n. 1 dipendente a tempo determinato per 1 anno e 
al suo inquadramento in organico nell’Area Istruttori, con la qualifica di Istruttore di Vigilanza a far 
tempo dalla data del 1° luglio 2023, più precisamente: 

- sig.ra Lucia Pascale di Borgo San Dalmazzo (CN); 

preso atto che la sede presso cui dovrà prendere servizio è presso la "Grangia" di Pobietto nel 
comune di Morano sul Po (AL); 

preso atto, inoltre, che l’orario di lavoro è articolato su turni di servizio, di 35 ore settimanali, con 5 
giorni lavorativi e 2 di riposo; 

presa visione del contratto di lavoro, mantenuto agli atti dell’ufficio personale dell’Ente-Parco, che 
dovrà essere debitamente sottoscritto dalle parti e che solo in bozza è allegato alla presente; 

visto che alla spesa necessaria alla copertura degli oneri stipendiali e contributivi si farà fronte con 
lo stanziamento di cui al Cap. 5090 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata 
disponibilità; 

presa visione dello schema di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

visto il C.C.N.L. del 16/11/2022; 

visto l’art. 22, comma 15 del D. Lgs. n. 75/2017; 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 



3

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 74 del 19/12/2022 e s.m.i.;

DETERMINA

di procedere all’assunzione a tempo determinato per 1 anno e al suo inquadramento in organico 
nell’Area Istruttori con la qualifica di Istruttore di Vigilanza a far tempo dalla data del 1° luglio 2023 
della sig.ra Lucia Pascale – C.F. PSCLCU99E50D205Y, nata a Cuneo il 10/5/1999 e residente a 
Borgo San Dalmazzo (CN) in via David n. 18; 

di dare atto che la sede presso cui prenderà servizio la sig.ra Lucia Pascale è presso la "Grangia" 
di Pobietto nel comune di Morano sul Po (AL); 

di dare atto che l’orario di lavoro è articolato su turni di servizio, di 35 ore settimanali, con 5 giorni 
lavorativi e 2 di riposo; 

di dare atto che il trattamento economico in godimento del dipendente è quello previsto ai sensi del 
C.C.N.L. vigente; 

di dare atto altresì che alla spesa necessaria alla copertura degli oneri stipendiali, degli 
emolumenti accessori e contributivi per la somma di € 39.000,00 si farà fronte con lo stanziamento 
di cui al Cap. 5090 del corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità; 

di approvare lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per 1 anno, 
(1/7/2023 – 30/6/2024) mantenuto agli atti dell’ufficio personale dell’Ente-Parco e solo in bozza è 
allegato alla presente, che dovrà essere debitamente sottoscritto. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

LA DIRETTRICE 
MONICA PERRONI 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

